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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je zvyšování bezpečnosti silničního provozu na vybraném

úseku silniční sítě. Toto téma je mi velmi blízké z důvodu studia logistiky silniční

dopravy. Bezpečnost silničního provozu se každým dnem zdokonaluje a je třeba

minimalizovat nejen riziko vzniku dopravních nehod, ale i jejich důsledky. Pro

minimalizaci jejich vzniků a důsledků se automobilový průmysl snaží modernizovat

technologie v nově vyrobených dopravních prostředcích pomocí různých aktivních a

pasivních prvků bezpečnosti. Ke kvalitě bezpečnosti provozu na silničních sítích

dopomáhá vzdělávání již vbrzkém věku na základních školách pomocí dopravních

předmětů. Tam se děti učí, jak provoz na pozemních komunikacích funguje tím, že tráví

určitý čas na dopravních hřištích, kde se setkávají s různými dopravními situacemi.

Pro téma této práce jsem se rozhodl proto, že se dlouhodobě věnuji problematice silniční

dopravy.

V první kapitole mé bakalářské práce se zaměřím na teorii dopravních systémů. Jeho

základní složky jsou propojeny, aby celý systém fungoval jako celek. Dále v kapitole

rozdělím a popíšu jednotlivé kategorie pozemních komunikací a dopravních prostředků,

které se používají v silniční dopravě. Následně zde vysvětlím, co je to integrovaný

dopravní systém a jeho podsystémy jako např. P+R nebo B+R.

V druhé kapitole se zaměřím na analýzu příčin a důsledků dopravní nehodovosti v České

republice. Vysvětlím zde pojem „dopravní nehoda", uvedu její charakteristiky a základní

dělení. Dále zde uvedu hlavní příčiny vzniku dopravních nehod z pohledu řidiče a

následně obecné příčiny jako např. reakční doby, zkušenosti, znalosti prostředí nebo

nedodržování základních bezpečnostních vzdáleností. Dále v práci vypracuji statistiky

nehod ve dvou obdobích. Prvním analyzovaným obdobím bude leden 2011 až konec roku

2016. V tomto konkrétním období srovnám počty nehod s měsícem za vybrané období,

který vykazuje nej větší počet nehod. Vložím zde obrázek všech nehod za těchto 6 let a

vypracuji grafy, které budou znázorňovat počet nehod podle zranění a počty nehod podle

jejich druhu. Jako třetí přílohu zde vytvořím tabulku s přehledem nejčastějších příčin

dopravních nehod, kde bude vyjádřena příčina, počet nehod, určité % z celkových nehod,

usmrcené osoby, těžce zraněné osoby a v posledním sloupci lehce zraněné osoby. Ve

druhé třetině kapitoly vytvořím stejné statistiky i pro období od ledna 2017 do konce
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března letošního roku 2022. Graficky zde vyjádřím počty nehod podle typu zranění,

nehody podle druhu a také tabulku nej častej ších příčin vzniku dopravních nehod na území

České republiky. V poslední části druhé kapitoly provedu srovnání těchto dvou

vybraných období. V kapitole se bude nacházet tabulka srovnání počtu nehod a vážnosti

jejich zranění, ze které bude vidět dopad moderních technologií na snížení zdravotních

následků při vzniku těchto situací. Následně provedu grafické srovnání nejčastějších

příčin dopravních nehod za celé období a počet jednotlivých druhů zranění v dopravních

nehodách v České republice. Posledním grafickým výstupem bude celkový počet nehod

od ledna 2011 do března 2022.

Ve třetí kapitole zpracuji jednotlivá opatření na snížení rizik výskytu dopravních nehod,

kde zmíním jednotlivá opatření na infrastrukturu, do které je možno zařadit údržbu

komunikací, odvodnění a celkové navrhování silnic. Dalším kritériem budou opatření

zaměřená na současné i budoucí uživatele silničního provozu a opatření zaměřená na

vozidla jako jsou aktivní nebo pasivní prvky bezpečnosti.

Jako praktickou část si ve čtvrté kapitole vyberu velmi rizikovou oblast dopravních nehod

z důvodu nedávání předností zprava, a to část města Plzně, Zavadilku. Území mi je velmi

blízké, protože zde bydlím už od malička a denně se setkávám s několika problémy právě

s přednostmi zprava. V této kapitole zpracuji tabulku druhů a příčin nehod, které vznikly

v této oblasti podle veřejně přístupných zdrojů na základě, kterých navrhnu jednotlivá

opatření, která by mohla snížit riziko vzniku dopravních nehod.

V poslední páté kapitole zkonstatuji, jaká jednotlivá opatření je možno aplikovat v tomto

vybraném území. Navrhnu zvýšení bezpečnosti nej frekventovanější křižovatky a

vyhodnotím jednotlivá opatření.

Cílem práce je navrhnout efektivní opatření, která povedou ke snížení výskytu rizikových

dopravních situací v oblastech, které nejsou upraveny dopravním značením.
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1 Základy teorie dopravních systémů a logistiky silniční

dopravy

Silniční doprava a dopravní systémy jsou spolu úzce spjaty. Pokud v silniční dopravě

budou chybět dopravní systémy, doprava jakou j i nyní známe, bude chaotická,

nebezpečná, ale i neplynulá. V silniční dopravě je velmi důležitá plynulost provozu pro

zaručení bezpečnosti cestujících i zboží.

Dopravní systém lze obecně definovat jako hustou a kvalitní dopravní síť, která

napomáhá ekonomice pomocí přepravy zboží, materiálu nebo osob a výrazně tak

podporuj e tržní hospodářství v dané oblasti. Obsahem dopravní sítě je provoz komunikací

v různých druzích doprav. V silniční se může jednat o dálnice a rychlostní silnice,

v železniční to mohou být železniční koridory a vysokorychlostní železnice s elektrifikací

a v lodní dopravě to jsou říční toky nebo plavba po otevřeném moři nebo oceánu a

v letecké dopravě se jedná o infrastrukturu letišť a radionavigačních majáků. Nové

dopravní systémy se v současnosti snaží modernizovat a zlepšovat všechny své

technologie nejen pro zlepšení poskytovaných kvalit, ale i šetrnost vůči životnímu

prostředí.

V dopravních systémech funguje i kombinace jednotlivých druhů dopravy. Jeden z velmi

známých druhů dopravy je např. systém RoLa, který spočívá v kombinaci silniční a

železniční dopravy a funguje na principu toho, že v těžko přístupných oblastech jako

mohou být Alpy, tak celý kamion i s naloženým nákladem vjede na železniční vůz, který

poté přepraví náklad i s vozidlem přes hory.

Dopravní systém je tvořen z:

• dopravní cesty,

• dopravní zařízení,

• dopravní prostředky.

Další důležité pojmy jsou:

• dopravní cesta - je terén nebo komunikace, spojující dva body, na kterých se

uskutečňuje doprava,
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• dopravní bod - je vybrané místo, které se nachází na dopravní cestě a dochází

v něm k nakládce a vykládce materiálu nebo k výstupu, nástupu a přestupu

cestujících,

• dopravní uzel - je bod, ve kterém se střetnou alespoň 3 dopravní cesty,

• dopravní síť - vzniká propojením dopravních bodů a dopravních cest [5].

Do dopravních cest se řadí silnice, železnice nebo i vodní toky. Definicí dopravní cesty

se rozumí část prostoru, který je určitým způsobem upraven nebo používán pro pohyb

dopravních prostředků. Základní dělení silničních dopravních cest je v České republice

následující:

• dálnice - pozemní komunikace určena pro mezistátní a dálkovou dopravu bez

úrovňových křížení,

• silnice I. třídy - pozemní komunikace pro dálkovou a mezistátní dopravu,

• silnice II. třídy - pozemní komunikace určena pro meziokresní dopravu,

• silnice III. třídy - pozemní komunikace určena ke spojení obcí nebo napojení na

ostatní pozemní komunikace [2],

Dopravním zařízením je technický objekt sloužící k dopravě. V silniční dopravě se např.

jedná o dopravní kužely, svodidla nebo vodící stěny, směrové sloupky nebo tzv. patníky

nebo různé druhy tabulí.

Dopravní prostředky j sou pohyblivé objekty, které na dopravních komunikacích slouží

k dopravě materiálu nebo přepravě osob a v jednotlivých druzích dopravy se svým

názvem liší. V letecká dopravě se jedná o letadla, ve vodní dopravě to jsou plavidla,

v železniční dopravě to jsou drážní vozidla a v silniční dopravě se jedná o vozidla.

Vozidla v silniční dopravě se rozlišují do několika kategorií:

• kategorie L - motorová vozidla s méně než čtyřmi koly,

o skupina L A - dvoukolové mopedy nepřesahující 50 cm 3 a maximální

rychlost do 45 km/h,


[…]


křižovatky, ale i celé oblasti, ve které je riziko vzniku nehod z důvodu nedání přednosti

zprava velmi vysoké.

Varianta výstavby dopravního značení snižující rychlost je z mého pohledu pro

křižovatky méně efektivní než zpomalovací pásy, resp. zvýšená plocha. Pokud zde bude

značením snížena rychlost z nynějších 50 km/h na 30 km/h, tak dojde ke snížení rizika

počtu nehod díky přehlednosti křižovatky a rychlejšímu zpozorování automobilů

přijíždějících zprava a následným dáním přednosti. K tomu dojde i zkrácením brzdné

dráhy a snížení reakční doby v nižší rychlosti.

Další variantou pro zabezpečení křižovatky je dopravní značení upravující přednost, a to

použití značek „hlavní pozemní komunikace", „dej přednost v jízdě" nebo „křižovatka".

Tento druh by jasně určil, kdo komu dává přednost a v praxi je toto opatření efektivnější

než snížení rychlosti.

Jednou z nej efektivnějších variant by bylo snížení rychlosti jedoucích vozidel

s výstavbou dopravního značení. Výstavba této kombinace z finanční stránky je méně

nákladná než výstavba zvýšené plochy nebo světelných zařízení.

Vytvoření obytné zóny v celé oblasti je také jedna z variant upravení předností

dohromady se snížením rychlosti. K této možnosti se nepřikláním z důvodu

nerespektování předepsaných rychlostí. Po finanční stránce se jedná o nejméně nákladné

opatření, jak zvýšit bezpečnost.

Jednou z možností, jak zabezpečit oblast, a i nej frekventovanější křižovatku je výstavba

světelného signalizačního zařízení, která ale patří k finančně nej náročnější m opatřením

stejně jako výstavba různých druhů zpomalovacích prahů. Vytvořením křižovatek řízené

světelnými signály by celá oblast byla zabezpečena nejlépe ze všech zmíněných opatření.

Automobily by museli striktně respektovat jednotlivé semafory, ale jejich využití v této

oblasti nepřipadá v úvahu, protože by se toto opatření mohlo použít maximálně pro 2

křižovatky. V ostatních to nedává smysl z důvodu nízké frekventovanosti přijíždějících

aut skrz vybrané křižovatky.
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Poslední variantou je vybudování zpomalovacích prahů. K této možnosti se přikláním

nejvíce, protože je to se semafory jediná varianta, kdy je řidič fyzicky nucen snížit

rychlost. Výše v Obr. 4.3 a 4.4 jsem již zobrazil dva možné druhy efektivních

zpomalovacích prahů v této oblasti. Pokud porovnám zvýšenou plochu a zpomalovací

polštáře, tak z pohledu finanční stránky bude zvýšená plocha mnohonásobně nákladnější

než vytvoření pásu zpomalovacích polštářů. Z pohledu zvýšení bezpečnosti si dovolím

tvrdit, že zvýšená plocha zaručí vyšší bezpečnost v křižovatkách než zpomalovací

polštáře, ve kterých řidič sice svou rychlost o několik km/h sníží, ale může se jim

vozidlem vyhnout kličkováním mezi nimi. Zvýšené ploše se řidič žádným způsobem

vyhnout nedokáže, a tím by měl na 100 % snížit svou rychlost. Pokud svou rychlost

nesníží, tak riskuje poškození svého nebo cizího dopravního prostředku.

Tato varianta se mi alespoň v křižovatce Mozartova x Viléma Blodka x Jakuba Jana Ryby

zdá jako nejlepší možné řešení pro zvýšení bezpečnosti. Ve zbytku oblasti bych zvolil

variantu výstavby dopravních polštářů, které by vedlo k snížení rychlosti před

křižovatkou, a tím zvýšení bezpečnosti a přehlednosti křižovatek.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se v první kapitole zaměřil na teorii dopravních systémů

v kombinaci s logistikou silniční dopravy. Popsal jsem zde základní složky a jejich

propojenost pro správnou funkci jako celku. Dále jsem v kapitole uvedl jednotlivé

kategorie silničních dopravních prostředků a druhy pozemních komunikací. Popsal jsem

zde i funkci integrovaného dopravního systému.

V druhé kapitole j sem se zaměřil na analýzu důsledků a příčin dopravních nehod na území

České republiky. Uvedl jsem zde základní charakteristiky pojmu „dopravní nehoda" a

následně jsem popsal jednotlivé druhy příčin vzniku dopravních nehod. V této kapitole

jsem zpracoval grafické znázornění nehod pole jejich druhu a druhů zranění. Nechybí i

tabulka, kteráj e přehledem nej častějších příčin dopravních nehod. To jsem udělal pro obě

vybraná období, která jsem následně mezi sebou porovnal. V celkovém srovnání jsem

graficky uvedl i celkové počty dopravních nehod napříč vybranými roky ajejich srovnání.

Jednotlivá opatření pro snížení rizik výskytu dopravních nehod jsem uvedl ve třetí

kapitole mé bakalářské práce, jejíž součástí jsou opatření pro silniční infrastrukturu, pro

technickou stránku a vybavení vozidel a dále opatření pro účastníky silničního provozu.

Ve čtvrté praktické části jsem si vybral konkrétní lokalitu, pro kterou jsem navrhl

jednotlivá opatření, která by vedla ke zvýšení bezpečnosti a snížení rizika vzniku

dopravních nehod.

V poslední páté kapitole jsem zpracoval teoretický výstup pro jednotlivá opatření. Tyto

jsem následně mezi sebou porovnal a vybral nejvhodnější řešení.

Cílem práce bylo navrhnout řešení pro silniční komunikace, kde přednosti nejsou

upraveny dopravním značením. Zvolením nej vhodnějšího opatření, kterým je výstavba

zvýšených ploch, tak dojde ke snížení rizika vzniku dopravních nehod, a tím jsem cíl

bakalářské práce splnil.
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