Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Martin TROJOVSKÝ, DiS

Název práce:

ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI SILNIČNÍHO PROVOZU NA VYBRANÉM ÚSEKU SILNIČNÍ SÍTĚ

Vedoucí práce:

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 73
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy

Cíl práce je poněkud „zúžen“ pouze na poslední praktickou část, přičemž neméně důležitým cílem jsou i předcházející analýzy a charakteristiky. Rozsah práce je v souladu s předepsaným počtem stránek. Teoretická část výrazněji převyšuje část praktickou, i když jejich kompatibilita není zcela průkazná. Podrobnosti v úvodu naznačují, že byl zpracován až na základě konečného řešení (např. jak je možné už v úvodu taxativně stanovit, co bude konstatováno v poslední kapitole). Autor použil přiměřeného množství relevantních bibliografických zdrojů, zejména při analýze dopravní nehodovosti a charakteristice používaných opatření na předcházení nehodám. Výběr z těchto opatření konkretizoval na zvolený úsek městských komunikací. Volbu tohoto kritického místa podložil konkrétními údaji, více však vycházel z osobních znalostí dané lokality. Navržená opatření jsou poměrně jednoduchá, avšak akceptovatelná.

Autor pracoval samostatně, s vedoucím práce konzultoval při zahajování práce a těsně před odevzdáváním. Po formální stránce se snažil respektovat vydané zásady zpracování závěrečných prací. Připomínky k předloženému konceptu práce v podstatě akceptoval, přesto se v práci vyskytují drobnější nedostatky v prezentaci grafických objektů, terminologické, formulační i gramatické, které však nesnižují celkové pozitivní hodnocení práce.

Shoda stanovená systémem Theses je 20 %. S ohledem na znalost postupu zpracování práce autorem tuto shodu považují za nepřiměřeně vysokou.

Datum: 26. května 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.